
 

 
 1 

 

PROVVEDIMENTO 
 

Affidamento diretto della fornitura di n. 2 fasci a 36 fibre con nucleo di 200μm ai sensi dell’art. 51, comma 1, 
del D.L. 77/2021, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, da fornire alla sede di Firenze 
dell’Istituto Nazionale di Ottica (INO) nell’ambito del progetto PON Ricerca e Innovazione 2014-2020 “SHINE 
- Potenziamento dei nodi italiani in E-RIHS” 

CUP: B27E19000030007 

 
IL DIRETTORE F.F. 

 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 
ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici” pubblicato sul Supplemento 
Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive 
introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i. (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. 
n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione 
ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal Codice sopra richiamato; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 
13/11/2012;  

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 
2016 n. 97; 

VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti “Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate 
con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con 
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017;  

VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con 
deliberazione del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e relativo ulteriore aggiornamento con delibera del 
Consiglio n. 636 del 10/07/2019 al decreto legge 18/04/2019, n. 32, convertito con legge 14/06/2019, n. 55; 



 

 
 2 

 

VISTO il decreto legge n. 76/2020, convertito con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, recante 
«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»; 

VISTO il decreto legge n. 77/2021, convertito con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108 che, 
modificando la precedente disciplina transitoria di cui al D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni nella 
legge 11 settembre 2020, n. 120, ha prolungato la disciplina transitoria fino al 30/06/2023, a carattere 
speciale, per gli affidamenti dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, al fine di 
incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture, nonché al fine di far fronte alle ricadute 
economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale COVID-19; 

VISTO il Provvedimento n. 60/2021 (prot. n. 0070802/2021 del 25/10/2021) della Presidente del CNR con cui 
al Dott. Roberto Palaia è stato attribuito l’incarico di Direttore facente funzione del Dipartimento di Scienze 
Umane e Sociali, Patrimonio Culturale (DSU), con decorrenza dal 25 ottobre 2021 e fino alla nomina del 
Direttore del Dipartimento medesimo; 

VISTO il Decreto Direttoriale MIUR n. 894 del 09/05/2019, registrato alla Corte dei Conti il 05/06/2019 al 
Foglio 1-2113, con il quale il Progetto dal titolo “POTENZIAMENTO DEI NODI ITALIANI IN E-RIHS – SHINE”, è 
stato ammesso alle agevolazioni a valere sull’Avviso n. 424 del 28/02/2018; 

PRESO ATTO: 
• Che si intendono perseguire le finalità del progetto PON Ricerca e Innovazione 2014-2020 “SHINE – 

Potenziamento dei nodi italiani in E-RIHS” – CUP B27E19000030007; 
• Che l’appalto è finalizzato all’acquisizione della fornitura di cui all’oggetto prevista nel progetto con il 

codice unico PIR01_00016_255518; 

VISTO l’esito dell’indagine di mercato con cui è stato individuato quale fornitore del bene l’operatore 
economico Optoprim s.r.l. con sede legale a Milano in Via Timavo, 34 - (P.IVA/C.F.  12908470151) per un 
importo, ritenuto congruo, di € 6.142,00 oltre IVA (preventivo n. 575-43-21 - Rif. CP10 - del 02/11/2021 
allegato); 

PRESO ATTO che in precedenza, con Decisione di contrattare prot. n . 0030022 dell’08/05/2020 si era avviata 
una precedente procedura di acquisizione 

CONSIDERATO che, sulla base dell’importo della fornitura, inferiore alla soglia di rilievo comunitario di cui 
all’Art. 35 del Codice, ai sensi dell’art. 51, comma 1 del D.L. 77/2021 è possibile procedere all’affidamento 
diretto ad un singolo operatore economico per importi inferiori a € 139.000,00 IVA esclusa; 

VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento diretto 
mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 32, comma 2, del Codice; 

CONSIDERATO che trattasi di beni funzionalmente destinati all’attività di ricerca e che pertanto trovano 
applicazioni le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del d.lgs. 218/2016; 

VISTA la delibera n. 140 del 27 febbraio 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione avente ad oggetto 
“Chiarimenti in materia di garanzia provvisoria e garanzia definitiva” per gli acquisti inferiori alle soglie di 
rilevanza comunitaria; 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2021, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 290/2020 Verbale n° 422; 



 

 
 3 

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto “SHINE” allocati al 
GAE “PSHINE-S” - voce del piano 22010 (Attrezzature scientifiche); 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto; 
 

DISPONE 
 
1. L’annullamento della precedente decisione di contrattare prot. n. 0030022 dell’08/05/2020; 

2. L’affidamento diretto della fornitura de qua all’operatore economico Optoprim s.r.l. con sede legale a 
Milano in Via Timavo, 34 - (P.IVA/C.F.  12908470151) per un importo di € 6.142,00 oltre IVA a mezzo 
Lettera ordine contestualmente dichiarando l’assenza a suo carico di conflitti di interesse ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 42 del Codice e dell’art. 6-bis della L. 241/1990; 

3. La nomina della dott.ssa Alessandra Rocco quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 
31 del Codice, che dovrà vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura 
in parola, provvedendo a creare le condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo 
unitario rispetto alle esigenze ed ai costi indicati nel presente atto, in conformità a qualsiasi altra 
disposizione di legge e di regolamento in materia ivi incluso l’accertamento dei requisiti di carattere 
generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo all’operatore economico individuato; 

4. Il Responsabile Unico del Procedimento dovrà provvedere prioritariamente all’acquisizione del Codice 
Identificativo di Gara (CIG) e a trasmetterlo, senza indugio, all’amministrazione ai fini dell’emissione 
della lettera d’ordine; 

5. Che la lettera d’ordine/contratto comprenda apposita clausola risolutiva nel caso venga rilevata la 
carenza del possesso dei prescritti requisiti; 

6. Che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme contenute 
nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni dall’emissione 
certificato di regolare esecuzione; 

7. Di esonerare l’operatore economico dal rilascio della cauzione definitiva, ai sensi della Delibera ANAC n° 
140 del 27 febbraio 2019, in ragione della specificità della fornitura; 

8. sin d'ora le seguenti clausole essenziali del contratto: 
 Termine di consegna: non oltre 120 giorni naturali consecutivi dalla stipula del contratto; 
 Luogo di consegna: Istituto Nazionale di Ottica - Largo E. Fermi, 6 - Firenze; 

9. che, trattandosi di fornitura sotto la soglia di cui all'art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016, per l'effettuazione delle 
attività di collaudo/verifica di conformità, il certificato di verifica di conformità sia sostituito dal 
certificato di regolare esecuzione rilasciato dal RUP, ai sensi dell'art. 102, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 

10. L’assunzione dell’impegno definitivo di spesa per un importo complessivo pari a € 7.493,24 sui fondi del 
progetto SHINE, allocati al GAE “PSHINE-S”, voce del piano 22010 (Attrezzature scientifiche); 

11. La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice. 

 
               Il Direttore F.F. 

 



A: CNR-INO Istituto Nazionale di Ottica

Largo E. Fermi n. 6

50125 Firenze

Attn: Dott.ssa Raffaella Fontana CP10

Da: Guido Ventura

Data: 6

       Offerta N°: 575-43-21 rev.1 GV
(da citare sempre nell'ordine)

          Gentilissima Dott.ssa Raffaella Fontana

Come da accordi intercorsi, inviamo la nostra migliore offerta per i prodotti richiesti.

Articolo Quantità Codice Descrizione

Costo 

Unitario IVA 

esclusa

Costo 

Totale IVA 

esclusa

1 2 TBD
FOA, FBPI200220240/3.5M 36 FB

MOQ 2pcs
€ 3.071,00 € 6.142,00

2 1 SPESE
Spese di spedizione ed assicurazione 

merce.
incluse incluse

TOTALE € 6.142,00

Parità valutaria: 1€ = 1,15$

2 novembre 2021

══════════════════════════════════════════════

     Fascio a 36 fibre con nucleo di 200µm, produzione POLYMICRO

Rif. F1x36FBPI-200. Fascio costituito da 36 fibre ottiche 200/220/240µm del tipo a larga banda FBPI, scheda 

tecnica allegata, prodotto da POLYMICRO, con rivestimento in poliammide e caratteristiche:

- Fibra ottica ………………………FBPI200220240

- Lunghezza totale ………………   3,5m ±10cm

- Estremo prossimale …………….  Array 6x6 montato su ferula SMA905. Passo245 ±10µm

- Estremi distali ………………………… 36 rami terminati SMA905

- Guaina: realizzata in PVC Furcation Tubing. 

Ciascuna fibra sarà singolarmente protetta con questo tipo di guaina e poi una guaina più larga alloggerà le 36 fibre 

per una lunghezza di 3m. Le fibre rimarranno libere per i restanti 50cm.

Fax:

Tel:

Rif

Pag:



Condizioni e termini della fornitura

Indirizzo della spedizione: Vostra Sede o altra destinazione indicata sul Vs. ordine.

Spese di spedizione: Incluse nel prezzo quotato

Data di consegna prevista: 12 settimane circa dall'ordine

Validità dell'offerta: I prezzi si intendono validi per un ordine complessivo di tutti gli articoli,

nelle quantità indicate, inviatoci entro la data di scadenza dell'offerta.

Ordini parziali o inviati ad offerta scaduta saranno accettati con riserva:

riceverete nostra conferma d'ordine o eventuale nuova quotazione entro

due giorni lavorativi dal ricevimento del Vs. ordine.

Scadenza dell'offerta: 30 giorni dalla data indicata nell'intestazione dell'offerta.

Modalità di pagamento: Bonifico bancario 60gg

Garanzia e RMA: Come da “Termini e Condizioni Generali di Vendita”

Restando a Sua completa disposizione per ogni ulteriore informazione, colgo

l'occasione per porgerLe distinti saluti.

GUIDO VENTURA



Riferimenti Azienda e Contatti

Sede Operativa

Optoprim S.r.l.

Via Carlo Rota, 37 – 20900 Monza (MB)

Italia

Telefono: +39 039 834 977

Fax: +39 039 284 5269

Nota:  Tutti gli ordini devono essere intestati alla sede operativa.

Sede Legale

Optoprim S.r.l.

Via Timavo, 34 – 20124 Milano (MI)

Italia

Codice fiscale e Partita I.V.A. n. 12908470151

Cap. I.V. 10.000 Euro

Reg. Imprese di Milano 12908470151

Dati Bancari

IBAN   

BIC 

Indirizzi e-mail

Amministrazione: amministrazione@optoprim.it

Commerciale di riferimento: ventura@optoprim.it

Informazioni generali: info@optoprim.it

IT06T0306920411000006378426

BCITITMM



Termini e Condizioni Generali di Vendita

Ordini

La quotazione effettuata da Optoprim srl (“Optoprim”) al Cliente e questi Termini e Condizioni costituiscono

l'offerta di Optoprim al Cliente.

Optoprim subordina l’accettazione di ogni ordine ai termini ed alle condizioni contenute nel presente documento

e di conseguenza rifiuta ogni altra condizione di vendita se non precedentemente concordata con Optoprim o 

accordata per iscritto da Optoprim in sede di offerta.

Optoprim richiede che vengano indicati nell’ordine il modello delle parti ordinate, il numero di offerta di 

riferimento, il luogo di consegna e fatturazione, i termini di spedizione e assicurazione richiesti.

Termini di pagamento

I termini di pagamento per un Cliente senza una precedente approvazione di credito sono il pagamento 

anticipato al ricevimento dell’ordine. I termini di pagamento per un Cliente con precedente approvazione di 

credito possono essere cambiati da Optoprim a sua discrezione in un qualsiasi momento. 

Il ritardo nei pagamenti è soggetto al ricarico di interessi stabiliti per Decreto Legislativo 9/10/2002, n. 231, 

a partire dal giorno successivo alla scadenza del termine di pagamento. Il tasso applicato sull’ammontare 

dovuto fino al saldo del pagamento è il tasso legale di mora determinato dal tasso di interesse del principale 

strumento di rifinanziamento della Banca Centrale Europea determinato nel primo giorno lavorativo del corrente 

semestre, maggiorato di sette punti. Non viene concesso sconto a chi paga in anticipo, se non concordato 

per iscritto con Optoprim.

Prezzi

Tutti i prezzi sono espressi di norma in Euro FOB Monza (Milano) e si intendono fissi ed invariabili per 30

(trenta) giorni dalla data della quotazione.

Se non diversamente indicato, i prezzi quotati non includono tasse, spese di trasporto e assicurazione

che saranno a carico dell’acquirente o, se pagate da Optoprim, addebitate all’acquirente.

Spedizioni

Il titolo di proprietà ed i relativi rischi associati passano al Cliente al momento della consegna al trasportatore

a Monza (Milano).

Le date di consegna previste sono stimate ed eventuali ritardi o cambiamenti non dovranno considerarsi come 

una violazione da parte di Optoprim. Confezioni speciali possono ritardare la spedizione.

Tutte le spedizioni verranno eseguite con un nostro corriere espresso, se non altrimenti convenuto per iscritto

con Optoprim.

Se l’acquirente desidera utilizzare un altro corriere egli dovrà comunicarlo a Optoprim.

Ogni reclamo per carenza di parti ordinate o addebiti incorretti dovrà essere scritto e  sottoposto a Optoprim

entro 10 (dieci) giorni dal ricevimento della merce.



Termini e Condizioni Generali di Vendita

Cancellazioni

L’acquirente non può annullare, terminare o sospendere un ordine integralmente o parzialmente, senza aver

prima ricevuto il benestare scritto di Optoprim.

Se Optoprim approva una cancellazione o una sospensione d’ordine, il Cliente sarà tenuto, su richiesta, a 

compensare Optoprim per la perdita di profitti ed i costi sostenuti da Optoprim per i prodotti coperti dall’ordine, 

inclusa una ragionevole allocazione per le spese generali ed amministrative relative all’ordine.

Il Cliente non può rifiutarsi di accettare una spedizione da Optoprim a fronte di un ordine; ogni rischio relativo 

al rifiuto di tale spedizione sono di esclusiva responsabilità del Cliente.

Software

Questo contratto non trasferisce titolo di proprietà relativo al software contenuto in ciascun prodotto. 

Optoprim garantisce al Cliente una licenza d’uso perpetuo, non esclusivo del software contenuto in ciascun

prodotto.

Garanzia e RMA

Le vendite sono soggette ai termini di garanzia e RMA (rientro materiale per sostituzione o riparazione) di 

Optoprim o delle società sue rappresentate, se non altrimenti convenuto per iscritto con Optoprim.

Le spese di trasporto per il materiale guasto sono a carico del Cliente. I prodotti dichiarati guasti che

risulteranno funzionanti, saranno resi al Cliente con un addebito di un importo forfettario per le spese di verifica.

I materiali in garanzia saranno resi senza ulteriori spese per il Cliente, ad eccezione delle spese di trasporto.

Per i materiali fuori garanzia, verrà formulata un’offerta per la riparazione.

Forza Maggiore

Optoprim non è responsabile per ritardi o inadempienze nella consegna dovuti a imprevedibili o inevitabili 

circostanze al di fuori del controllo da parte di Optoprim, inclusi ma non limitati a: incendio, alluvione, 

esplosione, terremoto, guerra, rivoluzione, embargo atti civili o militari, ritardi di consegna da parte di fornitori 

Optoprim, incidenti,  dispute sindacali, indisponibilità di manodopera, materiali, energia o trasporto.

Giurisdizione

Questo contratto è governato dalle Leggi italiane.


		2021-11-16T13:12:42+0100
	Roberto Palaia




